acie discessit. Qui si alium suo loco surrogasset, salus patria non perisset. Pugnā inter hac arduam committunt. Imperator ut vidit deesse capitaneum, ingemiscens quò scilicet terit, pecunētatur. Nostri ut se vident sine duce, ressure è locis incipiunt. Teucris conualescunt, horror nostris incutitur. Desiderio enim cuncti desiderabant ex periculoso illo loco scire quid contigisset. Quod praefectorum, qui singula, qua sinistra vel prospera euenissent, nunciare debebant, negligentia praetermissum est. Terrebaturq̄, acerbum illud bellum magno cum silentio, his qui longè steterunt. Fatigabantur igitur nostri plurimum: & quem reparauerunt Bachatureum murum, hostium compressione paulisper deserunt. Quo inspecto, dii iudicant, Teucris, propter repletionem, quam ruina collapsa fecerat, a quo calle posse transire. Irruendum igitur est, inquit, & veluti impetuosus turbo, vno impulsu muros ascendunt. mox manibus vexilla figentes, hilaritate pleni clamant victoriam, gladio pugnant: & quo ad possunt: omnium virtute nostros vel exterminare, vel subycere moluntur.

Urbs oppugnatur.

At Imperator infelix, ut vidit Capitaneum desperatum: Hame miserum, inquit, peritne vrbs? O infortunatā sortem: Siste precor Capitaneum. nā tua fuga alios incitat ad fugiendum. Non est mortale vulnus, patere dolorem, & siste viriliter, ut spopodisti. At ille salutaris, gloria, suiq̄ oblitus, ostendit alitā quidem primò magnanimi aem, ita posthac pusillanimitatem ostendit. Debit enim, si poterat, vulneris dolore sufferre, nō recedere: si vr erat à se ipso, vel salte alium, qui steterit, loco sui surrogare. Franguntur ex hoc omnium commilitonum animi, hebetantur vires, & Capitaneum fugientē, ne pereant, insequuntur. Da clientulo, inquit Capitaneus, clauē portae, quā mox referatā agunt magna cum compressione transire. Refugit Capitaneus in Param, qui post Chium nauigans, ex vulnere vel tristitia ingloriū transitum fecit. Imperator insuper, ne ab hostibus capiatur: O quispiā, inquit, valens tyro, propter Deum, ne Maiestas vastris viris succumbat, meo gladio me transfigat. Inter hac Theophilus Palaeologo, vir catholicus, iam perditā vrbe, me, inquit, viuere non licet. Teucrorumq̄, pondus aliquādiu sustinens, & decertans, securi discinditur. Ita Iohannes Sclauus Illyricus, veluti Hercules se opponens, multos prius mactat: deinde gladio finiuit virā hostili. Se inuicem post nostros, ut portam ingrediantur, vta oppressi percut. Quibus innixus Imperator cadens atq̄, resurgens, relabitur. & compressione princeps patriae vta demigrat. Perierunt igitur ex nostris & Latinis & Graecis se inuicem conculcantibus in porta exitu, circiter octingenti.

Capitaneus saluit, gloria, suiq̄ oblitus, inquit.

Inde Teucris altum murum decurrentes, ex alto quos possunt lapidant: Cuneusque vnus vocibus per antemurale descendens, in fugam omnes nostros compellit. Rumorem iacturamque ex fugientibus audientes Paulus Troilusque Bochiardi, viri Latini, vrbes ciues cū aliquos Graecis strenuis Latinisque equis insidentes, ob inuidos euadunt. Hostes forte maiorem numerum quā essent, autumantes, terga vertunt. Paulus in Teucrū vrget equum: laceaq̄, vnum transfodiens, ceteros in fugam vertit. Et ne ex alto lapidibus obruat, ad Troilū, inquit: Haec perijt ciuitas, nosq̄, facile ab

Constantinopolis expugnatur.

hostium multitudine circumdati, spem vitæ perdemus. Et sic iētus securi Paulus in vertice, fuso cruore, cum fratre post redemptionem ad Galatiam confugit. O rem mirabilem, o stuporem, nec dum Phœbus orbis perlustrat hemispherium, Et tot a vrbs a paganis in pradam occupatur. Concite igitur omnes pedes decurrunt, quosq; resistentes gladio feriunt. Imbecilles, decrepitos, leprosos atq; infirmos trucidant. Obsequentibus vitam parcunt. Sanctissima Sophia admirandum templum, quod nec Salomonis æquat, profani atq; insidi ingredientes nullam sacris aris reuerentiam, neq; sanctis imaginibus agunt: quin potius extermiunt, oculos sanctorum suffodiunt. Sanctorū quoq; reliquias vel dilacerant, vel dispergunt. Sacrisq; manus mox sancta Dei vasa usurpant, argentum, aurum, tam sanctorum imaginum quam mulierum, sacculis infarciunt. Fit clamor et vululatus, ad cælum, et omnis sexus, omnis homo, omne aurum, omne æs, omnisq; supellex, omnisq; vrbs substantia in pradam vertitur. Securibus scindunt, fundos fodiunt pro thesauris, qui tanti reperiuntur, et noui et veteres, ut nulla sit vrbs seculo, quæ antiæ affluat, et omnes absconditi in manus eorum perueniunt. O Graciam miseri, et miserabiles, qui inopiam fingebatis. Ecce iam in lucem venerunt thesauri, quos pro vrbs subsidio denegastis.

Triduo igitur in pradā decursam ciuitatem depopulat, atq; regis Teucrorum ditioni dicati admodum relinquunt. Traducitur ad Papiiones omnis substantia et prada, vincitq; omnes ad sexaginta millia funibus Christiani conculantur. Cruces ex templorum apicibus parietibusq; euulsæ, pedibus conculantur, violantur mulieres, virgines destorantur, mares iuuenes in turpitudinem maculantur. Sanctimoniales reliqua, etiam que apparentes fuerunt, luxu sædantur. O Deus meus, quam iratus videris, quam immisericorditer faciem a fidelibus auertisti. Quid dicā? silebo aut narrabo in Saluatorem et sanctas imagines illas ac contumelias? Parce mihi Domine, sit amædum scelus enarro. O confusionem Christianorum, si Christi Dei iniurias vindicare retardent. Sacras Dei scilicet sanctorum effigies humo prosternunt, quibus super non modo crapulam, sed luxuriam complent. Crucifixū post hac per castra prauis tympanis deludendo deportant, sputis, blasphemis, opprobriis iterum processionaliter crucifigunt, pileum Teucralæ, quod Zarchula vocant, capiti superponentes, deridendo: Hic est Deus Christianorum. O Dei patientiam, bene videris iratus, bone Iesu, ut pro peccatis nostris tantas iniurias iterum tolere indignatus.

Parta autē victoria, Teucris Bacchanalia, festosq; dies celebrant, quibus rex fortè temulentior factus, sanguinē Baccho misceri voluit humanum. Vocatus igitur ad se Chirluca, cæterisq; Baronibus cōsularibus, reprehēsis quod nō suassent Imperatori, vel pacem petendā, vel dandā sua ditio ni vrbem. Chirluca, qui cogit auerat eius gratias captare, aduersus Perenses Venetosq;, qui arma, milites, consiliūq; dedissent, culpam rei orqueretur auit, quorum gratia Imperator resistenti am fecisset. Volens, ille miser, qui semper gloriam mendacis et schismate captare concupiuit, Calibasciā vetustiore, loco et prudentia primum Teucris Baronem, amicum admodum

dum Gracis, quòd crebris literis ad Imperatorē misis, eius animum detra-
xit, ut quòd fors istaret, accusauit, epistolasq; seruatas in fide Regi presentia-
uit. Quibus oppidò commotus, * noctam terram Pera, nescio nisi Deo reuo-
cante, & demoliri & trucidare disposuit. Calibasciam ex hoc primum vin-
ctum mancipari turri, deinde omni auro & substantia priuari: post hac in
Adrianopolim translatus, ut a priuari iussit. Cuius mortem lamento flē-
bili agrè totus exercitus tulit.

At Chirluca malitia penam non euasit, qui protinus perditis primum
in bello duobus liberis maioribus, aliò impubere luxui regali reseruato, co-
ramq; oculis tertio filio caeso, cum ceteris Baronibus decollatur.

Bailum itidem Venetorum, reliquosq; delectos nobiles, & sitium gladio
extingui iubet. Consulēque Caraconensium cum duobus, pariter etiam
Catharinum Contareno virum humanissimū, cum sex nobilibus Venetis,
iam primum redemptis, contra omnium fidem, nisi septē milibus aureorum
uitam emissent, morte utiq; affecisset. Expletis autem Bacchanalibus, con-
cessa licentia, traditis in captiuitatem Gracis, fortè patriam non uisuris,
in suas regiones Teucris reuertuntur.

O miseris, & miserabilis Gracos, qui Latinos prohibuere, ne sacra con-
trectarent, vel aris libarent suis, iam profanis & collimosis dederint: &
qui unionem fidei contempserunt, iam quoq; dispersi, in unum peccati pœ-
na conuenire non possunt.

Hac præcogit a Pater beatissime, qui uices Christi geris in terris, cuius
interest tantas Christi iniurias & fidelium uisceri. Igitur moueat te diuina
pietas, & miserere Christianitatis tuae, qui scis & potes, cui ad nutū omnes
Christiani principes uindicaturi Christianorum iniurias, facile obtimpe-
rabit. Auias, scito intantamiam superlatum pompam, ut non erubescat
ducere, Sinum Adriaticum penetrare, Romamq; venturum. Moueat igitur
te iterum Pater beatissime, fides Petri, moueat Christi inconsutilis ami-
ctus, sponsa, & mucro perdati, dilacerata Sanctorum reliquia, ades sacra
euerse, & profanata sterquilinis Dei templa.

Sed uide connexam pariter iacturam tempestatem, ut Perenses, dum ur-
bem captam uident, in fugam quasi amētes uertantur. Fiant ex ipsis qui
nondum naues ascenderant Teucrorum ad ripam incurstantibus iussis in
predam. Captiuantur matres, liberis relictis, & e contra. Alij a quoque com-
pressi merguntur, gemma sparguntur, & inuicem seipos sine pietate præ-
dantur, ut uerum sit, quòd fugit impius, nemine persequente.

Quid dicam? o potestas Pera, o prauum & insulsum tuorum consilium.
Oratores terrore cocusis à Perensibus regi ut clauas offerant mittuntur. Il-
le periucunde intelligens, quòd potestatem non habeant, suscipit, in seruosq;
fæderatos acceptat. Constituit Teucrum rectorem, proscribit fisco om-
nium profugorum substantiam. Turres, murumq; ciuitatis dirui iubet. ob-
temperant, & se ut salui sint, ei, neglecto Genue mandato, mancipant. Tur-
remq; in cuius acumine Christi signū crucis, à quo & denominabatur, usq;
ad fundamenta euertit. Sicq; qui liberi erant, pacemq; tenebant, iam serui

sunt, non sine penituntine: a qua vix unquam liberari poterunt, nisi ex te, Pontifice summo. Quem ut Deus animet ad vindictam, oramus, fidentius supplicesq; precamur. Datum Chij, decima sexta die Augusti, Millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio.

DE NIGROPONTI CAPTIONE.

HIDELIS quidem est prapotens urbs Nigropontensis, Christiani nominis titulo fideq; insignis, ab olim Venetiana ditio ni et potestati subiecta. Ciuitas profecto oppido populosa, negotiosa, sed et rerum omnium opulentissima, ciuiumque optimorum refertissima. Terra quoq; et mari diligentissime munita, portu praesertim tutissimo de mari gaudent: denique muris et mœnibus et turribus firmissimis undique cineta et circumsepta, ita ut prorsus inexpugnabilis omnium opinione crederetur. Qua etiam ciuitas Chalcides alio vocabulo cognominata dignoscitur, in Insula Eubœa sita. Insula, inquam, in frumento, vino et oleo, cunctisque terre nascentibus, maiorem in modum fertilis et secunda, potissimum autem aptis pronauium galearumq; fabrica lignis abundans, hoc modo sub Turcorum venit potestatem et direptionem, capta et expugnata anno Dominica incarnationis M. CCCC. LXXI. vertente. Clarissimus quidem Venetis semper ab olim Turcos oppido fuisse infestos, tum ob eorum in Christum fidem sinceram, tum etiam maximum eorum cui inuidebant potentiam, nemo qui grauisima inter eos hinc inde habit a dissidia, bella vltro citroq; fortiter gesta, guerrarum strepitus et cruentos saepe congressus legit vel audit, dubitare potest. Hinc itaq; hostili animo inspos Venetos Turcos infestus, et nobilis atq; pradiuitus Chalcidis Eubœa situs opportunitate, opibus quoque et celebris gloriæ affectus, anno quo supra Omarium Bechum principem Bassum cognominatum, tyrannus ipse Mahumet cum exercitu copioso nauali et terrestri ad expugnandam ciuitatem ipsam Nigropontensem destinauit. Tandem post longam urbis obsidionem ipsemet cum longè copiosiori exercitu ex Byzantio aduouit: pontemq; facto ex nauibus trans aquam profundam satius et latam, qua urbem praeterfuit, militem in litus traiecit: et ex ea parte qua non putabatur, muros aggreditur, machinis quatit, oppugnat, iacturq; plurimum lapidum sphericorum diruere festinat. Nam et stradit or quidam omnium nequissimus et pessimus machinarum scilicet omnium que in ciuitate, in mœnibus, in turribus atque propugnaculis, erat magister et praefectus, Thomas scilicet Liburni cognominatus, signum Turcis dedit, et in loco sua stationis muros ubi debiliores erant, bombardarum ictibus verberarent, facile ruituros, quod factum est. Sicq; prodicione res acta est, non ex quo Marte pugnatum. Interea classis Venetiana in subsidium et tutelam urbis et ciuium obfessorum missa negligentius agens, vagabatur per mare, capiendis lanuensium et Cataloniorum aliorumque Christianorum nauibus intentam magis, quibus ad suam firmam classem ratibus aduun-